

Referencia de Seguridad

GENERAL

VERSION 3.2.2

INFORMACION SEMESTRAL CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

1

AÑO

2003

**I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR**

Denominación Social:

FUNESPAÑA S.A.

Domicilio Social:

SUFLI S/N (04009- ALMERIA)

C.I.F.

A-04128732

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:

D.JUAN ANTONIO VALDIVIA GERADA  
VICEPRESIDENTE DEL CONSEJO DE AMINISTRACION  
FECHA DEL PODER 18 DE NOVIMEMBRE DE 1998

**CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL**  
(marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	X	
II. Variación del Grupo Consolidado		X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	X	X
IV. Balance de Situación	X	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	X	X
VI. Distribución por Actividad del Importe Neto de la Cifra de Negocio	X	X
VII. Número de Personas Empleadas	X	X
VIII. Evolución de los Negocios		X
IX. Dividendos Distribuidos	X	
X. Hechos Significativos	X	X
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos		
XII. Informe Especial de los Auditores		

## II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

Se han producido las siguientes variaciones:

-EUROPEA DE FINANZAS Y COMERCIALIZACION DE SERVICIOS EMPRESARIALES,S.A. ha transmitido el total de su participacion en SERVICIOS FUNERARIOS DE BILBAO,S.L.

-FUNESPAÑA ,S.A. ha transmitido un 9,70% de su participacion en GAB MANAGEMENT & CONSULTING, con lo que su participacion queda en un 77,60%

### III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

Se han aplicado los mismos principios , criterios y politicas contables que en las ultimas cuentas anuales.

Las cuentas semestrales, individuales y consolidadas, se han preparado a partir de los registros contables de Funespaña S.A. y de las Sociedades Dependientes e incluyen los ajustes y reclasificaciones necesarios para la homogeneización temporal y valorativa con la Sociedad Dominante.

Dichas cuentas se presentan de acuerdo con las normas establecidas en el Real Decreto 1815/1991 por el que se aprueban las normas para la formulación de las cuentas anuales consolidadas con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados del Grupo Consolidado.

El perímetro de consolidación está formado por las siguientes Sociedades:

ASEF SL., EUROPEA DE FINANZAS SA., FUNERARIAS INTEGRADAS SL., SERVICIOS FUNERARIOS VALLE DEL GUADALHORCESL., CEMENTERIO JARDIN DE ALCALA DE HENARES SA., EMPRESA MIXTA DE SERVICIOS FUNERARIOS DE MADRID SA., FUNESPAÑA SA., FUNARIA KFT., KEGYELET KRT., EMPRESA MIXTA DE SERVICIOS FUNERARIOS DE TARRAGONA SA., FUNERARIA TERRASA SA., GEFINSA SA., POMPAS FUNEBRES DOMINGO SL., POMPAS FUNEBRES BAIX URGELL SL., SERVICIOS FUNERARIOS ALCALA TORREJON SA., FUNERARIA NUESTRA SEÑORA DE LA SOLEDAD SL., FUNERARIA NUESTRA SEÑORA DE LA VICTORIA SL., SERVICIOS FUNERARIOS CANOURA SA., FUNERARIA MARBELLA MARIA READ SL., GAB MANAGEMENT& CONSULTING SL.

**IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL**

Uds.: Miles de euros

**ACTIVO**

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS</b>	<b>0200</b>		
I. Gastos de Establecimiento	0210	32	94
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	433	486
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	0221		
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	0222	433	486
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	3.887	4.146
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	27.823	21.797
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250		
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0255		
<b>B) INMOVILIZADO (1)</b>	<b>0260</b>	<b>32.175</b>	<b>26.523</b>
<b>C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)</b>	<b>0280</b>		
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290		
II. Existencias	0300	45	50
III. Deudores	0310	6.039	7.690
IV. Inversiones Financieras Temporales	0320		
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0330		
VI. Tesorería	0340	842	2.442
VII. Ajustes por Periodificación	0350	11	4
<b>D) ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>0360</b>	<b>6.937</b>	<b>10.186</b>
<b>TOTAL ACTIVO ( A + B + C + D)</b>	<b>0370</b>	<b>39.112</b>	<b>36.709</b>

**PASIVO**

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	0500	3.155	3.155
II. Reservas	0510	23.084	20.103
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520		3.367
IV. Resultado del Periodo	0530	2.243	333
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0550		0
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	<b>0560</b>	<b>28.482</b>	<b>26.958</b>
<b>B) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (3)</b>	<b>0590</b>		
<b>C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	<b>0600</b>		144
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0615	4.352	4.686
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620	96	105
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0625		
V. Otras Deudas a Largo	0630	245	245
<b>D) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	<b>0640</b>	<b>4.693</b>	<b>5.036</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0650		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0655	1.651	1.038
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0660	585	381
IV. Acreedores Comerciales	0665	1.230	910
V. Otras Deudas a Corto	0670	2.471	2.242
VI. Ajustes por Periodificación	0680		
<b>E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)</b>	<b>0690</b>	<b>5.937</b>	<b>4.571</b>
<b>F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	<b>0695</b>		
<b>TOTAL PASIVO ( A + B + C + D + E + F)</b>	<b>0700</b>	<b>39.112</b>	<b>36.709</b>

## V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Miles de euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
<b>+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)</b>	<b>0800</b>	2.553	100,00%	2.910	100,00%
<b>+ Otros Ingresos (6)</b>	<b>0810</b>	0	0,00%	0	0,00%
<b>+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso</b>	<b>0820</b>		0,00%		0,00%
<b>= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION</b>	<b>0830</b>	<b>2.553</b>	100,00%	<b>2.910</b>	100,00%
<b>- Compras Netas</b>	<b>0840</b>	-921	-36,08%	-958	-32,92%
<b>+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles</b>	<b>0850</b>		0,00%		0,00%
<b>- Gastos Externos y de Explotación (7)</b>	<b>0860</b>	-1.065	-41,72%	-865	-29,73%
<b>= VALOR AÑADIDO AJUSTADO</b>	<b>0870</b>	<b>567</b>	22,21%	<b>1.087</b>	37,35%
<b>+/- Otros Gastos e Ingresos (8)</b>	<b>0880</b>		0,00%	0	0,00%
<b>- Gastos de Personal</b>	<b>0890</b>	-467	-18,29%	-494	-16,98%
<b>= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION</b>	<b>0900</b>	<b>100</b>	3,92%	<b>593</b>	20,38%
<b>- Dotación Amortizaciones Inmovilizado</b>	<b>0910</b>	-162	-6,35%	-763	-26,22%
<b>- Dotaciones al Fondo de Reversión</b>	<b>0915</b>		0,00%		0,00%
<b>+/- Variación Provisiones de Circulante (9)</b>	<b>0920</b>	-50	-1,96%	0	0,00%
<b>= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION</b>	<b>0930</b>	<b>-112</b>	-4,39%	<b>-170</b>	-5,84%
<b>+ Ingresos Financieros</b>	<b>0940</b>	2.547	99,76%	106	3,64%
<b>- Gastos Financieros</b>	<b>0950</b>	-122	-4,78%	-249	-8,56%
<b>+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados</b>	<b>0960</b>		0,00%		0,00%
<b>+/- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)</b>	<b>0970</b>	0	0,00%	-177	-6,08%
<b>= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>1020</b>	<b>2.313</b>	90,60%	<b>-490</b>	-16,84%
<b>+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)</b>	<b>1021</b>		0,00%		0,00%
<b>+/- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)</b>	<b>1023</b>	-101	-3,96%		0,00%
<b>+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)</b>	<b>1025</b>		0,00%		0,00%
<b>+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)</b>	<b>1026</b>		0,00%		0,00%
<b>+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)</b>	<b>1030</b>	31	1,21%	1.002	34,43%
<b>= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>1040</b>	<b>2.243</b>	87,86%	<b>512</b>	17,59%
<b>+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros</b>	<b>1042</b>	0	0,00%	-179	-6,15%
<b>= RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>1044</b>	<b>2.243</b>	87,86%	<b>333</b>	11,44%

**IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO**

Uds.: Miles de euros

**ACTIVO**

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS</b>	<b>1200</b>		
I. Gastos de Establecimiento	1210	818	592
II. Inmovilizaciones Inmateriales	1220	1.490	1.168
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	1221		
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	1222	1.490	1.168
III. Inmovilizaciones Materiales	1230	91.924	85.422
IV. Inmovilizaciones Financieras	1240	189	815
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	1250		
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	1255		
<b>B) INMOVILIZADO (1)</b>	<b>1260</b>	<b>94.421</b>	<b>87.997</b>
<b>C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION</b>	<b>1270</b>	<b>8.820</b>	<b>9.351</b>
<b>D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)</b>	<b>1280</b>	<b>28</b>	<b>44</b>
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	1290		
II. Existencias	1300	1.570	1.666
III. Deudores	1310	16.266	15.778
IV. Inversiones Financieras Temporales	1320	3.100	5.187
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo	1330		
VI. Tesorería	1340	10.010	14.270
VII. Ajustes por Periodificación	1350	81	71
<b>E) ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>1360</b>	<b>31.027</b>	<b>36.972</b>
<b>TOTAL ACTIVO ( A + B + C + D + E)</b>	<b>1370</b>	<b>134.296</b>	<b>134.364</b>

**PASIVO**

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	1500	3.155	3.155
II. Reservas Sociedad Dominante	1510	26.323	25.485
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)	1520	18.524	17.174
IV. Diferencias de Conversión (17)	1530	591	
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	1540	1.326	2.267
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	1550		
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	<b>1560</b>	<b>49.919</b>	<b>48.081</b>
<b>B) SOCIOS EXTERNOS</b>	<b>1570</b>	<b>26.081</b>	<b>30.312</b>
<b>C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION</b>	<b>1580</b>	<b>2.687</b>	
<b>D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)</b>	<b>1590</b>		
<b>E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	<b>1600</b>	<b>4.816</b>	<b>11.672</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1610		
II. Deudas con Entidades de Crédito	1615	8.879	9.047
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	1625	11.775	8.280
IV. Otras Deudas a Largo	1630		
<b>F) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	<b>1640</b>	<b>20.654</b>	<b>17.327</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1650		
II. Deudas con Entidades de Crédito	1655	2.260	1.242
III. Acreedores Comerciales	1665	8.933	9.353
IV. Otras Deudas a Corto	1670	18.923	16.148
V. Ajustes por Periodificación	1680	23	229
<b>G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)</b>	<b>1690</b>	<b>30.139</b>	<b>26.972</b>
<b>H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	<b>1695</b>		
<b>TOTAL PASIVO ( A + B + C + D + E + F + G + H)</b>	<b>1700</b>	<b>134.296</b>	<b>134.364</b>

**V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO**

Uds.: Miles de euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
<b>+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)</b>	<b>1800</b>	40.797	100,00%	40.658	100,00%
<b>+ Otros Ingresos (6)</b>	<b>1810</b>	0	0,00%	0	0,00%
<b>+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso</b>	<b>1820</b>		0,00%		0,00%
<b>= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION</b>	<b>1830</b>	<b>40.797</b>	100,00%	<b>40.658</b>	100,00%
<b>- Compras Netas</b>	<b>1840</b>	-6.947	-17,03%	-6.670	-16,41%
<b>+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles</b>	<b>1850</b>		0,00%		0,00%
<b>- Gastos Externos y de Explotación (7)</b>	<b>1860</b>	-7.375	-18,08%	-7.268	-17,88%
<b>= VALOR AÑADIDO AJUSTADO</b>	<b>1870</b>	<b>26.475</b>	64,89%	<b>26.720</b>	65,72%
<b>+/- Otros Gastos e Ingresos (8)</b>	<b>1880</b>		0,00%		0,00%
<b>- Gastos de Personal</b>	<b>1890</b>	-17.800	-43,63%	-16.979	-41,76%
<b>= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION</b>	<b>1900</b>	<b>8.675</b>	21,26%	<b>9.741</b>	23,96%
<b>- Dotación Amortizaciones Inmovilizado</b>	<b>1910</b>	-3.074	-7,53%	-3.273	-8,05%
<b>- Dotaciones al Fondo de Reversión</b>	<b>1915</b>		0,00%		0,00%
<b>+/- Variación Provisiones de Circulante (9)</b>	<b>1920</b>	-77	-0,19%	-19	-0,05%
<b>= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION</b>	<b>1930</b>	<b>5.524</b>	13,54%	<b>6.449</b>	15,86%
<b>+ Ingresos Financieros</b>	<b>1940</b>	140	0,34%	279	0,69%
<b>- Gastos Financieros</b>	<b>1950</b>	-424	-1,04%	-346	-0,85%
<b>+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados</b>	<b>1960</b>		0,00%		0,00%
<b>+/- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)</b>	<b>1970</b>		0,00%		0,00%
<b>+/- Resultados de Conversión (18)</b>	<b>1980</b>		0,00%		0,00%
<b>+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia</b>	<b>1990</b>	0	0,00%	-11	-0,03%
<b>- Amortización Fondo Comercio Consolidación</b>	<b>2000</b>	-367	-0,90%	-364	-0,90%
<b>+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación</b>	<b>2010</b>	599	1,47%		0,00%
<b>= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>2020</b>	<b>5.472</b>	13,41%	<b>6.007</b>	14,77%
<b>+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)</b>	<b>2021</b>		0,00%		0,00%
<b>+/- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)</b>	<b>2023</b>		0,00%		0,00%
<b>+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)</b>	<b>2025</b>		0,00%		0,00%
<b>+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)</b>	<b>2026</b>		0,00%		0,00%
<b>+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)</b>	<b>2030</b>	-37	-0,09%	660	1,62%
<b>= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>2040</b>	<b>5.435</b>	13,32%	<b>6.667</b>	16,40%
<b>+/- Impuesto sobre Beneficios</b>	<b>2042</b>	-2.239	-5,49%	-1.928	-4,74%
<b>= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>2044</b>	<b>3.196</b>	7,83%	<b>4.739</b>	11,66%
<b>+/- Resultado Atribuido a Socios Externos</b>	<b>2050</b>	-1.870	-4,58%	-2.472	-6,08%
<b>= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE</b>	<b>2060</b>	<b>1.326</b>	3,25%	<b>2.267</b>	5,58%

**VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO**

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
Servicios Funerarios	2100	2.553	2.910	40.797	40.658
	2105				
	2110				
	2115				
	2120				
	2125				
	2130				
	2135				
	2140				
Obra Ejecutada Pendiente de Certificar (*)	2145				
<b>Total I. N. C. N</b>	<b>2150</b>	<b>2.553</b>	<b>2.910</b>	<b>40.797</b>	<b>40.658</b>
Mercado Interior	2160	2.553	2.910	38.492	40.416
Exportación: Unión Europea	2170				
Países O.C.D.E.	2173			2.305	242
Resto Países	2175				

(\*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

**VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO**

TOTAL PERSONAS EMPLEADAS		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
	3000	28	35	1.160	915



(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

Durante el primer semestre del ejercicio el Grupo Funespaña continuo el aumento de los servicios funerarios prestados que es consecuencia de su política de reordenación geográfica y nuevas inversiones.

Actividad

I) El Grupo Funespaña ha prestado durante el primer semestre del ejercicio 2003 23.200 servicios funerarios, 4.100 más que en el mismo período del ejercicio 2002 y 4.400 más que en el 2001 lo que supone un incremento de un 21% con respecto al año 2002 y de un 23% con respecto al 2001.

Además ha prestado los siguientes servicios complementarios:

En cementerios se han realizado 17.856 actuaciones, más 7.491 incineraciones.

Los servicios de salas velatorio ascendieron a 12.655.

El conjunto de servicios realizados ha sido de 61.212 frente a los 63.035 del ejercicio 2002. Este descenso se ha debido a una menor actividad en las exhumaciones realizadas en los cementerios durante el primer trimestre del 2003.

Durante ese mismo periodo del ejercicio 2001 se realizaron 56.900 servicios con lo que la evolución 2003 / 2001

presenta un aumento de 4.300 servicios es decir un crecimiento del 7.5%.

II) El grupo Funespaña ha llegado a un acuerdo con el Excmo. Ayuntamiento de Bilbao para adecuar al nuevo régimen de competencia establecido por el Real decreto Ley 7/96 la actividad de Servicios Funerarios de Bilbao SL. Nos remitimos a lo indicado en la comunicación de resultados del primer trimestre de 2003, dado que supone la simple ejecución de la doctrina establecida en el acuerdo del Consejo de Ministros de 24/7/98 y de la Sentencia del Tribunal Supremo de 3 de abril de 2002. En consecuencia Funespaña ha recibido la propiedad de los activos afectos a los servicios funerarios, incluida la parte proporcional del solar donde se iba a construir el tanatorio, efectivo y otros activos funerarios.

Dado que el mercado de los servicios funerarios en Bilbao no es estratégico para el Grupo Funespaña

hoy, la operación es beneficiosa para este y le permite generar recursos para otros proyectos estratégicos

III) Siguiendo la pauta anterior, la Empresa Mixta Serveis Funebres de Tarragona, S.A. participada en un 49% por Funespaña y de cuya gestión es responsable, ha llegado a un acuerdo con la Fundació Hospital de Sant Pau i Santa Tecla, propietaria del único cementerio de la ciudad, para la gestión y explotación del mismo por un periodo de 50 años.

IV) En este semestre Pompas Fúnebres Domingo ha inaugurado otra casa Funeraria en Ulldecona, Tarragona, teniendo prevista la inauguración de otra en la localidad de Santa Barbara, Tarragona, consolidando la posición de Grupo en dicha provincia.

V) La actividad de Grupo en Hungría se incrementó un 5,9% en lo referente a servicios, y un 15,7% en la facturación que ascendió a 68,4 millones de forintos.

VI) En Argentina se han realizado 5.629 servicios de los que 4.651 fueron servicios funerarios con un incremento superior al 15%. 310 de cementerio y 668 corresponden a incineraciones, que se han duplicado con respecto al anterior ejercicio.

La facturación consolidada en este país supera los 7,6 millones de pesos. A lo largo del primer semestre practicamente se ha culminado la fusión de todas las Sociedades adquiridas, constituyendo un solo grupo denominado Funarg. Fruto de esta mejor organización es el incremento paulatino de servicios y facturación respecto del año anterior y una reducción del personal realizada de forma ordenada que ha significado un descenso en la plantilla de aproximadamente un 12%.

El patrimonio neto de la sociedad según el balance auditado realizado según los principios contables argentinos es de 62 millones de pesos con un incremento del 46% sobre el de 31/12/02. Este patrimonio neto es posterior a la eliminación de los activos intangibles que por importe de 103 millones de pesos que correspondían esencialmente a los fondos de comercio pagados entre los años 2001 y 2002 por el grupo que vendió a GAB Management.

Con arreglo a los principios contables españoles no se incluye en los cuentas del Grupo Funespaña el incremento del patrimonio neto generado contabilizado en Argentina como consecuencia de los apuntes de revalorización realizados. Tampoco se incluyen en los resultados del Grupo Consolidado los 591 miles de euros positivos generados por la apreciación del peso a lo largo del 2003.

RESULTADO

La cifra de negocios del primer semestre del 2003 ha sido de 40.796 miles de euros con un beneficio después de impuestos de 3.196 miles de euros frente a 40.658 miles de euros y 4.739 miles de euros respectivamente en el primer semestre del ejercicio 2002.

Estos resultados hay que ponerlos en consideración con los del ejercicio 2001, debido a la sustancial variación del comportamiento estacional de la tasa de mortalidad, principalmente durante el primer trimestre del ejercicio de 2003, en el que se produjo una relevante bajada frente al 2002.

Se ha excluido de la cifra de ingresos consolidados la cifra facturada a las Empresas Mixtas en concepto de gestión que ascendió a 1.310 miles de euros.

La dotación para amortizaciones ha sido de 3.441 miles de euros y el cash-flow ordinario ascendió a 8.913 miles de euros, un 21,85% de los ingresos de explotación.

En lo que respecta al balance de Funespaña, S.A. (Sociedad Individual) el aumento del Inmovilizado Financiero con respecto a las cifras de junio de 2002 es debido principalmente a la incorporación de Gab Management & Consulting, empresa participada por el Grupo Funespaña en un 77.6%, que posee el 99% del capital de las empresas argentinas del grupo Stewart y la ampliación de capital de ASEF, empresa participada totalmente por Funespaña, S.A. a través de Europea de Finanzas, que explota la concesión del Cementerio Municipal de Leganés y presta servicios funerarios en la zona suroeste de la Comunidad de Madrid.

Asimismo es importante destacar en Funespaña, S.A. (Sociedad individual) la disminución en 2.045 miles de euros de la partida Deudas con Entidades de Crédito respecto a la situación a 31 de diciembre de 2002 en donde ascendía a 8.048 miles de euros, pasando a ser 6.003 miles de euros a 30 de junio de 2003. Otras deudas a corto recoge un importe de 2.205 miles de euros correspondiente al dividendo a distribuir acordado en la Junta de Accionistas de la Sociedad el 20 de junio del 2003.

El aumento en el Inmovilizado Material del Balance Consolidado con respecto a las cifras de junio del 2002 corresponde al inmovilizado de Gab Management & Consulting, es decir a los activos en Argentina.

La disminución de Socios Externos es debida principalmente a la salida del perímetro de consolidación por la transmisión de las participaciones en Servicios Funerarios de Bilbao, S.L. y a la parte correspondiente a los Socios Externos en la distribución de dividendos de la Empresa Mixta de Servicios Funerarios de Madrid y de la Empresa Mixta de Serveis Funebres de Tarragona, S.A.

La disminución de la provisión de riesgos y gastos consolidados se debe a la externalización del plan de pensiones de la Empresa Mixta de Servicios Funerarios de Madrid así como el aumento de la deuda a Largo Plazo.

**IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :**

(Se hará mención de los dividendos efectivamente pagados desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Euros por acción (x,xx)	Importe (miles de euros)
<b>1. Acciones Ordinarias</b>	<b>3100</b>			
<b>2. Acciones Preferentes</b>	<b>3110</b>			
<b>3. Acciones sin Voto</b>	<b>3120</b>			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

Anexo en la hoja siguiente (G-8b)

**X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (\*)**

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos).		X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100).		X
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.).	X	
4. Aumentos y reducciones del capital social o del nominal de las acciones.		X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos.		X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración.		X
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales.	X	
8. Transformaciones, fusiones o escisiones.		X
9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la Sociedad o del Grupo.		X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo.		X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.		X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.		X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.).		X
14. Otros hechos significativos.		X

(\*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV.

**Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)**

Empty box for providing additional information on dividend distribution.

## XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

Hecho Relevante 31 de enero de 2003

En el que se comunica la Sentencia de 23 de enero de 2003 de la Sección Segunda de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Madrid dictada en el Recurso Contencioso-Administrativo tramitado en dicha Sala con el Nº 1567/1993.

Hecho Relevante de 11 de Febrero de 2003

En el que se comunica el acuerdo de la Empresa Mixta de Serveis funebres de Tarragona sa. con la Fundacion Hospital de Sant Pau i Santa Tecla para la gestion y explotacion del Cementerio propiedad de esta.

Hecho Relevante de 11 de Febrero de 2003

En el que se comunica la enajenacion de la participacion en Servicios Funerarios de Bilbao SL. por parte de Europea de Finanzas SA. empresa en la que Funespaña SA. tiene el 100% del capital.

Hecho relevante de 4 de Junio de 2003

En el que se convoca la Junta General Ordinaria y Extraordinaria de Accionistas.

Hecho Relevante de 23 de Junio de 2003

En el que se comunica

- a) El acuerdo de aprobar las Cuentas Anuales del ejercicio 2002 de Funespaña SA. y Funespaña SA. y Sociedades Dependientes.
- b) El acuerdo de repartir un dividendo de 0.21 euros por accion.
- c) El acuerdo de aprobar la gestion del Consejo de Administracion.
- d) El acuerdo de modificar los Estatutos Sociales dando nueva redaccion a los siguientes articulos:

Articulo 9 Organos Sociales

Articulo 10 Soberania

Articulo 12 Convocatoria

Articulo 13 Derecho de Asistencia

Articulo 14 Quorums

Articulo 15 Presidencia

Articulo 16 Adopcion de acuerdos

Articulo 21 Reuniones del Consejo

Articulo 22 Facultades

Articulo 23 Delegaciones

Articulo 25 Reglamento de Regimen Interior

Incluyendo los siguientes Articulos

Articulo 13 bis Derecho de Informacion

Articulo 23 bis Comision de Auditoria y Control

Aprobando el texto de los Estatutos Sociales con el nuevo Orden numerico resultante de los cambios anteriores.

- e) El acuerdo de aprobar el Reglamento de la Junta de Accionistas.
- f) El acuerdo de dejar sin efecto la autorizacion al Consejo de Administracion para la adquisicion de acciones propias dada por la Junta de Accionsitas de 27 de junio de 2002 y a su vez la autorizacion de realizarla bajo determinadas condiciones.

Hecho Relevante de 24 de Julio de 2003

En el que se comunica que el Juzgado de Primera Instancia nº 47 de los de Madrid ha dictado Sentencia con fecha 14 de julio de 2003, notificada el 23 de julio de 2003, por la que se resuelve el juicio Declarativo de Menor Cuantía 433/98 de la Empresa Mixta de Servicios Funerarios de Madrid S.A. como demandante contra 49 funerarias por Competencia Desleal. Dicha Sentencia ha estimado parcialmente la demanda y ha condenado a las funerarias que prestaron más de 20 servicios durante los años 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, y 1997 al pago de 2.497.372,32 euros más sus correspondientes intereses por lucro cesante. La Sentencia no es firme, es decir es susceptible de recurso, aunque provisionalmente ejecutable sin sujeción a garantía o caución alguna por parte de la Empresa Mixta de Servicios Funerarios de Madrid.

## **XII. INFORME ESPECIAL DE LOS AUDITORES**

(Este apartado sólo deberá ser completado en la información correspondiente al I Semestre del ejercicio siguiente al último cerrado y auditado, y será de aplicación para aquellas sociedades emisoras que, de conformidad con lo previsto en el apartado decimotercero de la Orden Ministerial de 18 de enero de 1991, resulten obligadas a la presentación de un informe especial de sus auditores de cuentas, cuando el informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio inmediato anterior hubiera denegado la opinión o contuviere una opinión adversa o con salvedades. En el mismo, se incluirá la mención de que se adjunta como anexo de la información semestral el referido informe especial de los auditores de cuentas, así como la reproducción de la información o manifestaciones aportadas o efectuadas por los Administradores de la Sociedad sobre la situación actualizada de las salvedades incluidas por el auditor en su informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio anterior y que, de conformidad con las Normas Técnicas de Auditoría aplicables, hubiere servido de base para la elaboración del mencionado informe especial).

